
   

Università degli Studi di Cagliari                     
DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA VITA E DELL’AMBIENTE 
Direttore: Prof.ssa Anna Maria Fadda   

Università degli Studi di Cagliari – Dipartimento di Scienze della Vita e dell’Ambiente 
Via T. Fiorelli n. 1 – 09126 Cagliari – Tel. 070/6758051 – Fax 070/6758022 – disva@unica.it 

Codice Fiscale 80019600925 – P. IVA 00443370929 

 
Cagliari, 26/05/2020  
 
2706468  

 

 

 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. 339 del 27 marzo 2012, pubblicato nella 
G.U. n. 89 del 16 aprile 2012 e ss. mm. ii.; 

VISTO il Regolamento per l’organizzazione e il funzionamento del Dipartimento di 
Scienze della Vita e dell’Ambiente; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità in 
particolare l’art. 62 intitolato “Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture e ss. mm. ii, in particolare gli articoli 29, 31 36 e 95; 

VISTO Il D. lgs 56 del 19/04/2017 “disposizioni integrative e correttive al D.lgs. n. 50 del 
18.04.2016; 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del D. Lgs. n. 50/2016; 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 3 di attuazione del D. Lgs. n. 50/2016; 

VISTI l’art. 26 della legge 488/1999; il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

VISTI gli articoli 37 D.lgs. 33/2013 ed 1 co. 32, della Legge 190/2012, in materia di 
Amministrazione trasparente; 

CONSIDERATA la richiesta motivata della Prof.ssa Maria Cristina Follesa, Responsabile scientifico 
dell’attività di ricerca del Progetto di Ricerca finanziato dal MIPAAF dal titolo 
“PLNRDA 2017-2019” - CUP J82F17000000007, del 08/05/2020 avente ad 
oggetto l’acquisizione di n. 2 Pc Desktop iMAC con mouse e tastiera, nella quale 
dichiara che questi specifici beni risultano essere strettamente inerenti rispetto 
all’attività cui è destinato il fondo da utilizzarsi; 

VISTA la determina a contrarre n. 450/2020 del 15/05/2020, procedura CIG SIMOG 
8303198FBC, con la quale è stata autorizzata apposita indagine esplorativa 
finalizzata alla valutazione compiuta della platea di fornitori che sul mercato 
commercializza i beni indicati dal docente mediante richiesta di preventivi (RdP) 
sul MEPA per il successivo affidamento diretto ex art. 36,  comma 2, lett. a) del 
D.lgs. 50/2016 avente ad oggetto la fornitura di n. 2 Pc Desktop iMAC con mouse 
e tastiera, come sopra specificato, per un importo posto a base di gara di € 6.940,00 
+IVA 22%; 

VISTA la RdP n. 2566087_2020 inoltrata in data 15/05/2020, con termine presentazione 
offerte al 22/05/2020 ore 12.00, a tutti gli operatori economici rientranti nell’area 
merceologica “Macchine per ufficio” che hanno la loro sede di affari in Sardegna; 

PRESO ATTO che, per il Lotto n.1, nel termine fissato per la scadenza della presentazione delle 
offerte sono pervenute n. 6 offerte dalle seguenti ditte:  

 OPERATORE ECONOMICO OFFERTA IN EURO 
IMPONIBILE 

1 ECO LASER INFORMATICA - P.IVA 
IT04427081007 

CONCORRENTE 
ESCLUSO 

2 R-STORE SPA – P.IVA IT05984211218 € 6.050,00 

D.D. n. 493/2020 del 26/05/2020 
 
DISPOSIZIONE DI AFFIDAMENTO diretto ex art. 36, co. 2, lett. a) D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 – RDP MEPA 
n. 2566087/2020 - Lotto n. 1 – Acquisto n. 2 Pc Desktop iMAC 27 Retina 5K display: 3.6/64GB con mouse e tastiera per 
le esigenze del Progetto di Ricerca finanziato dal MIPAAF dal titolo “PLNRDA 2017-2019” - Responsabili Scientifici 
Prof.ssa Maria Cristina Follesa e Prof. Angelo Cau. 
CUP J82F17000000007 CIG SIMOG 8303198FBC 



Università degli Studi di Cagliari  

Università degli Studi di Cagliari – Dipartimento di Scienze della Vita e dell’Ambiente 
Via T. Fiorelli n. 1 – 09126 Cagliari – Tel. 070/6758051 – Fax 070/6758022 – disva@unica.it 

Codice Fiscale 80019600925 – P. IVA 00443370929 
 

3 MAGNETIC MEDIA NETWORK 
SPA – P.IVA IT12012110156 

€ 6.215,86 

4 C&C CONSULTING S.P.A. – P.IVA 
IT05685740721 

€ 6.374,00 

5 OPEN SOLUTIONS S.R.L -P.IVA 
IT03113470920 

€ 6.400,00 

6 CARTO COPY SERVICE - P.IVA 
04864781002 

 

€ 6.918,00 

 

CONSTATATO che l’offerta economica ricevuta dall’operatore economico R-STORE SPA, P.IVA 
IT05984211218, pari a € 6.050,00 (oltre IVA 22 %) è stata ritenuta congrua come 
prezzo ed i prodotti offerti rispondenti ai beni richiesti come da dichiarazione della 
Prof.ssa Maria Cristina Follesa, mentre l’offerta ricevuta dall’operatore economico 
ECO LASER INFORMATICA, P.IVA IT04427081007 non è stata ritenuta 
congrua dalla Prof.ssa Maria Cristina Follesa, richiedente la fornitura, per le 
seguenti motivazioni “l’offerta economica non è conforme a quanto richiesto, in 
quanto si riferisce ad un solo PC”, come da richiesta di chiarimenti sulla 
piattaforma Mepa del 25/05/2020; 

CONSIDERATO che la Stazione Appaltante non ha richiesto la presentazione di una garanzia 
definitiva ai sensi dell’art. 103 comma 11 del D. Lgs. 50/2016, in ragione del 
modico valore del contratto, delle tempistiche di esecuzione della fornitura, e 
dell’applicazione delle consuete modalità di esecuzione operate sul mercato, in 
particolare, tenendo in considerazione il fatto che i prezzi di listino dei PC iMAC, 
predeterminati dal Produttore Apple, sono fissi e non possono essere soggetti a 
ribasso da parte dell’offerente. Ne consegue che, l’importo finale della fornitura, 
sarà pari a € 6.050,00 oltre IVA 22%;  

CONSIDERATO Che la presente procedura rispetta il principio di economicità; 

CONSIDERATO Che la presente procedura rispetta il principio di efficacia perché congrua a 
conseguire l’effettuazione del servizio; 

CONSIDERATO Che la presente procedura rispetta il principio di tempestività perché diminuisce la 
durata della selezione; 

CONSIDERATO Che la presente procedura rispetta, comunque, il principio di buona fede essendo 
improntata a buona fede, sia per l’affidamento che per l’esecuzione; 

CONSIDERATO Che la stazione appaltante garantisce la trasparenza di tutte le sue procedure 
rispettando gli obblighi di pubblicità; 

CONSIDERATO Che la presente procedura appare preferibile alle forme ordinarie perché rispetta il 
principio di proporzionalità, e cioè l’adeguatezza ed idoneità dell’azione rispetto 
alle finalità e all’importo dell’affidamento; 

CONSIDERATO che la ditta R-STORE SPA, P.IVA IT05984211218, ha prodotto 
l’autocertificazione relativa al possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 D. Lgs 
50/2016 ed ha sottoscritto il patto di integrità; 

VISTO il modico valore della fornitura si prescinde dalla richiesta di dimostrazione di 
capacità economico-finanziaria; 

CONSIDERATO che sull’aggiudicatario verranno effettuate le verifiche sul possesso dei requisiti 
generali previsti dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 attraverso l’acquisizione del 
DURC, delle annotazioni sul casellario informatico di ANAC, della visura 
camerale, del DGUE, del certificato del casellario giudiziale e del certificato 
dell’Agenzia delle Entrate; 

VERIFICATI con esito positivo il DURC e le risultanze del Casellario ANAC; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10 D. Lgs. 50/2016 al presente 
affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del 
contratto; 

VERIFICATA la rispondenza di quanto offerto alle esigenze del Responsabile scientifico della 
ricerca; 



Università degli Studi di Cagliari  

Università degli Studi di Cagliari – Dipartimento di Scienze della Vita e dell’Ambiente 
Via T. Fiorelli n. 1 – 09126 Cagliari – Tel. 070/6758051 – Fax 070/6758022 – disva@unica.it 

Codice Fiscale 80019600925 – P. IVA 00443370929 
 

CONSIDERATA la congruità del prezzo in rapporto alla qualità della fornitura; 

VERIFICATA la copertura finanziaria sul codice progetto U-Gov 
“ALTROPOR_2018_POFEAMP_MIPAAF_PLNRDA_2017-2019_CAU”, 
budget 2020; 

CONSIDERATO che l’importo della fornitura è, pertanto, di € 6.050,00 oltre l’IVA; 

SENTITO Il Responsabile del procedimento; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo 
quanto previsto dall’art. 1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D.lgs. 33/2013, 
sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, nel proprio sito web ai fini 
della generale conoscenza; 

DISPONE 

per le motivazioni espresse in premessa, parte integrante della presente determina 

Art. 1   Di autorizzare l’affidamento alla ditta R-STORE SPA, P.IVA IT05984211218, della fornitura di n. 

2 Pc Desktop iMAC 27 Retina 5K display: 3.6/64GB, con  Magic Mouse e Tastiera mnk ITA estesa, 

necessaria per lo svolgimento dell’attività di ricerca del Progetto di Ricerca finanziato dal MIPAAF dal 

titolo “PLNRDA 2017-2019” - CUP J82F17000000007, Responsabile Scientifico Prof.ssa Maria Cristina 

Follesa, per i motivi indicati in premessa, secondo la richiesta formulata dalla Prof.ssa Maria Cristina 

Follesa, mediante RdP sul MEPA n. 2566087/2020 - Lotto n. 1, per un importo pari ad € 6.050,00 oltre 

l’IVA, previa verifica della sussistenza dei requisiti ex art. 80 D. Lgs. n. 50/2016. 

 
Art. 2 Di autorizzare l’imputazione dell’importo di € 7.381,00 (IVA inclusa) sul budget esercizio 2020 
del Progetto di Ricerca finanziato dal MIPAAF dal titolo “PLNRDA 2017-2019” - CUP 
J82F17000000007, Responsabile Scientifico Prof.ssa Maria Cristina Follesa, Codice U-Gov 
“ALTROPOR_2018_POFEAMP_MIPAAF_PLNRDA_2017-2019_CAU”, UA.00.23 Budget 
Dipartimento di Scienze della Vita e dell’Ambiente Voce Co. An A.20.01.02.02.02.01 Attrezzature non 
scientifiche. 
 
Art. 3    Di disporre che la liquidazione della fattura avverrà a seguito di presentazione di fattura 
debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, previo esito 
positivo della verifica della regolarità della fornitura e nel rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 legge 
136/2010 ed a seguito dell’esito positivo degli accertamenti disposti in materia di pagamenti da parte delle 
PP.AA (regolarità contributiva a mezzo DURC e art. 48-bis DPR 602/1973). 
 
         
Art. 4 Ai fini della presente procedura è delegato alla firma del contratto il Responsabile del 
Procedimento, Dott.ssa Stefania Lecca. 
 
Art. 5 Di confermare nella persona della Prof.ssa Maria Cristina Follesa tel. 070/6758014, e-mail 

follesac@unica.it, individuata nella determina n. 450/2020 del 15/05/2020, il Direttore dell’esecuzione 

del contratto. 
 

La presente determina in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 
190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, sarà pubblicata, ai sensi dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016, sul sito internet 
dell’Università degli Studi di Cagliari, alla voce “Bandi di gara e contratti”, direttamente collegata all’area 
“Amministrazione trasparente”, ai fini della generale conoscenza. 

          

(f.to) Il Direttore del Dipartimento 
Prof.ssa Anna Maria Fadda 

 

mailto:follesac@unica.it

		2020-10-16T14:37:51+0200
	IT
	Anna Maria Fadda




